
Náklady a výnosy 

4.10.2017 

1 



Nákladová stránka rozpočtu 

• Pro členění nákladů existuje poměrně členitá 
terminologie.  

• Účelem je především pochopit význam 
členění, tj.  
– jak se v organizaci chovají,  

– jaké jsou zákonitosti jejich vývoje,  

– jak je vyhodnocovat,  

– jak o nich rozhodovat a  

– jak je řídit. 

 
2 



Možná hlediska třídění nákladů: 

• Dle finančního účetnictví, tj. dle druhu (prvotní, 
externí) 

• Dle účelu vynaložení, tj. dle vztahu mezi vynaloženými 
náklady k výkonům 

• Dle odpovědnosti, tj. dle místa vzniku (střediska), 
(druhotné, interní) 

• Dle objemu výroby (fixní = stálé a variabilní = 
proměnlivé) 

• Dle rozhodování (oportunitní) 

• Dle kalkulace (jednicové = přímé a režijní = nepřímé) 

3 



Tabulka nákladů projektu: 

druh nákladu jednotlivá položka a komentář výpočtu Kč 

osobní náklady jedná se o hrubé mzdy včetně pojištění; 
popis úvazku, formy vztahu aj. 

  

materiálové náklady kancelářské potřeby, drobný majetek, 
občerstvení …. 

  

nemateriálové náklady 
(služby) 

nájemné, telefon, reklama, honoráře …   

režijní náklady podíl organizace, který se bere za svoji 
správu, stanoveno dle klíče 

  

Celkem:     

4 



Finanční zdroje = výnosy 

– veřejné prostředky – dotace, např. dotace 
z příslušného ministerstva, dotace z rozpočtu kraje, 
obce .. 

– soukromé prostředky – prostředky od soukromých 
právnických nebo fyzických osob, které se získají 
prostřednictví darovací smlouvy; řadíme sem i 
prostředky získané od nadací nebo nadačních fondů 

– vlastní prostředky – prostředky, které si organizace 
může obstarat tím, že např. na akci vybírá poplatek, 
vstupné nebo uskutečňuje pro někoho reklamu. 

 
5 



Kde jak hledat? 

• Žádost 

– Standardizované 

– Volné 

• Smlouva 

• Vyúčtování 

 

• Zdrojový rozpočet – viz předchozí přednáška 

6 


